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Arg. Liet. Bendruomenės pirm. Ant. Balčiūno žodis 

minint didįjį Lietuvos poete? ir dainiy - Maironį

TVIRTA AMERIKOS LAIKYSENA
Grieįžta prezidento Kennedy 

politika Kubos atominių bazių 
atžvilgiu, gali būti pradžia nau
jos JAV politikos Lotynų Ame
rikai. Panaši JAV politika 1947 
m. Vakarų Europoje ir 1950 m. 
Tolimose Rytuose atnešė gerų 
rezultatų.

1947 m. pradžioje Vakarų Eu
ropa buvo toje pačioje drama
tinėje padėtyje, kaip kad prieš 
pusantrų metų tik pasibaigus ka
rui. Komunistai turėjo atstovus 
beveik visų kraštų valdžiose. Eko
nomija atsigavo, labai pamažu. 
Europa neturėjo kariuomenės ir 
JAV buvo savo kariuomenę de
mobilizavusi.

Tuo tarpu geležinė uždanga 
buvo atskirus pusę Europos, rau
donoji armija buvo ta pati, kaip 
kad ir karo metu, Graikijai ir Tur
kijai grėsė raudonasis pavojus.

Du svarbūs amerikiečių nuta
rimai per tris mėnesius pakeitė 
visą padėtį. Trumano doktrina 
1947 m. kovo mėn. ir Marshall’o 
planas tų pat metų birželio mėn. 
buvo pirmieji pagrindai ekono
miniam, politiniam ir kariniam 
Europos atsistatymui. JAV tiesio
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Minime didžiojo Lietuvos poeto, dainiaus ir pranašo, lietu
viškos dvasios gaivintojo 100 metų sukakti. Maironis augo ir moks
lus ėjo labai sunkiais Lietuvos laikais. Lenkinimas buvo pasiekęs 
aukščiausiąjį laipsnį: didikai ir dvarininkai buvo taip sulenkėję, kad 
nebekalbėjo savo gimtąja kalba. O iš kitos pusės Rusijos carinis 
režimas rusino ir naikino lietuvių tautą.

Maironis regėdamas šią didžią lietuvių tautos tragediją, ėmėsi 
plunksnos, nes jis suprato, kad lietuvybei gręsia mirties pavojus. 
Reikalinga žadinti tautą naujam gyvenimui. Todėl jis pranašauja 
Tėvynei naują prisikėlimą:

Numesk Tėvynė rūbą seną, 
Kutą užvilko svetimi. .. 
Pirmyn gi vyrai, už tėvynę 
Už brangią žemę Lietuvos! 
Ją bočių bočiai amžiais gynė, 
Už ją ir jų vaikai kovos.

Toliau Maironis savo poezijoje ir dainose iškelia Lietuvos 
didybę, jos būdą, karių narsumą ir gamtos grožybes. Užtenka 
perskaityti poeziją: "Kur bėga Šešupė, kur Nemunas teka, ten 
mūsų Tėvynė graži Lietuva” .. . kaip pajunti savyje meilę ir pa
garbą tai gražiai Lietuvos gamtai, jos piliakalniams, bei didin
giems pilies griūvėsiams, kurie byloja apie Lietuvos didybę.

Maironis suprato, kad į tautą reikia prabilti prosenelių dva
sia, kad reikia nušviesti praeities didingus laikus. Tik pažinus savos 
tautos didingą ir garbingą praeitį, lietuvis pamils savo kraštą, jį 
gerbs1 ir mylės ir už jį kovos, kaip mūsų proseneliai kad kovojo. 
Todėl poetas iškelia Vytauto didžiojo garbingus laikus:

Vytautas didis garsiai viešpatavo, 
Ties Žalgiriu nuveikęs priešus piktus. 
Čia bočiai už laisvę tiek amžių kariavo 
Čia mūsų tėvynė ir buvo ir bus!

Maironis giliai prasmingomis dainomis spraudėsi j lietuvių 
sielas, kad tauta nenustotų vilties, bet ryžtųsi kovai už savo laisvę. 
Jo dainos, kaip "Neužtvenksi upės bėgimo” arba "Pirmyn į kovą 
už tėvynę, už brangią žemę Lietuvos” ir daugel kitų pažadino lie
tuvių tautą laisvės kovoms. Poetas sau stiprybės sėmėsi iš gilaus 
tikėjimo į Aukščiausiąjį, į kurį sudėjo šią gražią maldą:

Apsaugok Aukščiausias tą mylimą šalį, 
Kur mūsų sodybos, kur bočių kapai! 
Juk tėviška Tavo malonė daug gali! 
Mes Tavo per amžius vargingi vaikai, 
Neapleisk, Aukščiausias, mūsų brangios Tėvynės, 
Maloningas ir galingas per visas gadynes.
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giniai pąsiėmė pareigą palaikyti 
"status quo” (esamąjį stovį) Va
karų Europoje ir pastatė barjerą 
komunistų mėginimams įsitvir
tinti šioje geležinės uždangos pu
sėje.

1950 m. brželio mėn. šiauri
nės Korėjos komunistai, tiesiogi
niai padedami komunistinės Ki
nijos ir netiesioginiai Sov. Sąjun
gos, užpuolė Pietų Korėją tikė
damasi, kad JAV leis jiems tai 
daryti. Bet tai buvo jų klaida. 
JAV ėmėsi griežtų priemonių ir 
pasiekė panašių rezultatų, kaip 
kad Europoje 1947 metais. Pie
tine Korėja neatiteko komunis
tams, Formoza nebuvo apleista 
ir buvo suorganizuota rezistenci
ja prieš komunismą Filipinuose, 
Japonijoj ir kitur.

Kruščevas, kaip anksčiau Sta
linas, padarė klaidą galvodamas, 
kad amerikiečiai leis nemažai da
lykų, jų tarpe ir atominių bazių 
steigimą Kuboje. Dar vieną kar
tą komunistai nudegė pirštus.

Iš tikrųjų, po daugelio metų 
včl buvo panaudota griežta po
litika prieš Maskvos kėslus ir, rei
kia pripažinti, davė gana gerų 
rezultatų.

KRISTAUS GIMIMO ŠVENTĖS PROGA 
Tėvai Marijonai Argentinoje
siunčia visiems lietuviams plačiame Pietų ir ||
Šiaurės Amerikos kontinente nuoširdžiausius =
sveikinimus linkėdami visiems gausios Dievo. i|
palaimos. š

-- -- g
Linksnių Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų 

linki visiems "LAIKO” Bendradarbiams, Rėmėjams, = 
Platintojams ir Skaitytojams. š

"Laiko” Redakcija ir Administracija | 
i ’ š-- ♦-- |

GIMUSIOJO KRISTAUS EVANGELIJOS ŠVIESA 
kuri atnešė tautoms laisvės troškimą, tepadidina visų lietuvių, 
išblaškytų po platų pasaulį viltis ir tesu j ungía visus vieningon š 
kovon už Lietuvos laisvę. =» = 

Argentinos Lietuvių Bendruomenė -z

= Kalėdų Švenčių proga Argentinos =
Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Taryba =

H sveikina visus Argentinos liet, patriotus, linkėdama =
H dar glaudesnio bendradarbiavimo Naujuose Metuose! s
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PO AUSTRALUOS DANGUMI
MUMS RAŠO IŠ AUSTRALIJOS

"Laiko” naujas koresponden
tas rašo apie Australijos gyveni
mą ir nuotaikas.

Brangūs "Laiko” skaitytojai, 
priimkite sveikinimus iš tolimos 
Australijos. Mus skiria plačios 
marios, bet mus kai kas jungia: 
tas pats Pietų Kryžius matosi pas 
mus ir pas jus, tuos pačius aštrius 
saulės spindulius jaučiame visi. 
Be to visi jau ruošiamės šven
tėms ir laušime Kūčių vakarą 
plotkelę bei skubėsime kiek čia 
Australijoje, tiek Argentinoje ar

Adelaidės mieste lietuvių priskai- 
toma tik apie 2.000. Lietuviai 
materialiniai yra įsikūrę gerai. 

Kiekviena šeima turi namą - vilą 
5-6 kambarių, kas jo neturi, tas 
arba nenori arba labai gausi šei- 

, ma. Šiaip skurdžių nėra. Orga- 
j nizacinė veikla gyva. Turbūt kaip 
I ir visur daugybė organizacijų. 
' Pajėgiausios yra dvi. Tai Pietų 
Australijos liet. Katalikų Drau
gija - Caritas, kuri ¡turi namus, 
dviejų aukštų, pasagos formos 
rūmus su dideliu sklypu, netoli

Adelaidės šv. Kazimiero koplyčia, aptarnaujama Tėvų Marijonų.

Urugvajuje į Bernelių Mišias ne 
rogių keliu žvangant ryto tyloje 
skambučiams, bet šluostydami 
tropikinį prakaitą, užtrauksime 
"Sveikas Jėzau Gimusis” ... ir 
kelsime savo mintis, troškimus į 
Gimusįjį, kad išliktume dorais, 
sveikais, kad pajėgtume jaunimą 
išsaugoti Tėvynei, kad neužges 
tų viltis tuose, kurie šiuo meru 
labiausiai reikalingi.

miesto centro. Kita tai P. Aus
tralijos Lietuvių Sąjunga, turin
ti didelę skardinę salę, dabar ap- 
statomą aplinkui mūriniais kam
bariais.

Abejuose namuose veikia Sa
vaitgalio mokyklos. Viso apie 
100 mokinių. Abie j i namai įsi
gyti buvusių dypukų, nes senų
jų įmigrantų Australija beveik 
neturėjo, jų buvo vos keletas,

Koplyčios vidus su Trijų Kryžių altorium ir šv. Kazimiero statula

Kadangi Australijoje Kalėdų 
metu visi dirbantieji gauna dvie
jų savaičių apmokamas atosto
gas, tai ir lietuviai stengiasi tą lai
kotarpį išnaudoti netik poilsiui, 
bet ir įvairiems suvažiavimams. 
Vienas toks didžiulis lietuvių su
važiavimas įvyks Adelaidėje Pie
tų Australijos sostinėje. Suvažia
vimas vyks tarp Kalėdų ir N. 
Metų. Jam duotas Meno Dienų 
vardas, nes atvyks chorai iš Mel
bourne, Sydniejaus, Geelongo 
ir Newcastlio.

i

Tuo pat metu šiaukia suvažia
vimą Australijos Liet. Katalikų 
Federacija, Australijos Liet. Kraš
to Ben-nės Taryba, sportininkai, 
studentai, ateitininkai, teatralai, 
buvę kariai — ramovėnai. Tiki
masi šiame suvažiavime anie po
ra tūkstančių lietuvių sulaukti.

Keletas žodžių apie Adelaidės 
liet, gyvenimą. Pusmilioniniame

kurie naujųjų ateivių kurimesi 
jokios reikšmės neturėjo. Nau
jieji ateiviai turėjo viską pradėti 
iš penkių pirštų.

Katalikų draugijos tikslas tu
rėti nuo australų nepriklausomą 
lietuvių bažnyčią, tapo realybė. 
Tai pasididžiavimas netik lietu
viams Australijoje, bet ir visiems 
lietuviams išeivijoje.

Pridedu ir dvi fotografijas, ku
rios parodo lietuvių katalikų nu
veiktus darbus. Linkėdamas tyro 
džiaugsmo, pasilieku Jūsų kores
pondentas iš Australijos.

A. K.

Casa "DOMICELA" 
— PRIEINAMOS KAINOS — 
Sav. A. LEVANAVIČIUS 

ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, 
ŠALIKAI, KAMPEROS 

šilko ir drobės išdirbiniai 
CANADA 2025 Lanús O

KALĖDŲ SVEIKINIMAI 
IŠ KOLUMBIJOS

Generolas V. Grigaliūnas iš 
tolimos Kolumbijos siunčia savo 
sveikinimus Tėvams Marijonams,
"Laiko” bendradarbiams rėmė
jams, platintojams ir visiems 
skaitytojams linkėdamas:

"idant Gerasis Dievulis nepa
šykštėtų iš savo berybio Dangaus 
it neišsemiamo malonių iždo kuo 
apščiausiai apdovanotų, itin tomis 
malonėmis, kurių kiekvienas sau 
prašo, tikisi ir laukia, kad apsau
gotų nuo gyvenimo sukrėtimų, 
visokių omkų... ilkų ir kitokių 
Maskvos peršamų "paukštelių”, 
nuo potvynių ir žemelės "sudre- 
bėjimo.”

Likite sveiki, sotūs ir lamingi. 
Šimteriopai teatlygina Visagalis 
už gerą, kurį teikiėtės mums su
teikti. Dėkingas ir nuolankus Jū
sų visų servus.

V. Grigaliūnas
P. S.: Gerojo Dievulio pyrago 

gausite apščiai tik grįžus laisvon 
nepriklausomon Lietuvon, nes 
ten bus kam pagaminti iš lietu
viškų kviečių Dievo "pyragėlių”. 
1962. XI. 10, Boyaca, Colombia

N. B.: "Laikas” su visu savo 
Štabu irgi linki mūsų mielam Ge 
nerolui ramiai ir gražiai atšvęsti 
Kalėdų šventes ir su nauja vilti
mi bei ryžtu pradėti Naujus Me
tus!

J. A. VALSTYBĖS

IŠ II KULTŪROS 
KONGRESO REZOLIUCIJŲ

(E) Lapkričio 21-25 dd. Či
kagoje įvykęs antrasis JAV ir 
Kanados Lietuvių Kultūros Kon
gresas paskelbė eilę rezoliucijų. 
Jų tarpe: lietuviai kultūrininkai 
pakviesti pereiti į dinamišką kul-
tūrinę ofenzyvą visose kultūros 
bei veiklos srityse, priminta, kad 
kultūrininkai, liet, parapijų vado
vai, organizacijų veikėjai, spau
dos darbininkai yra atsakingi 
prieš lietuvių tautos ateitį. Kon
gresas nutarė prašyti, kad nė vie
na lietuviška kolonija neliktų be 
lituanistinės mokyklos, siūlyti 
PLB valdybai steigti Švietimo Ta- 

| rybą, kviesti jaunosios kartos kul- 
i tūrininkus aktyviau jungtis į ben- 
I drą lietuviškosios kultūros darbą, 
oj lietuvių studentiją labiau susi
domėti lituanistinių mokslų stu
dijomis. Kitų nutarimų tarpe: 
Lituanistikos institutas prašytas 
suaktyvinti veiklą, pritarta J. 
Kapočiaus ir J. Bačiūno sumany
mui išleisti Liet. Enciklopediją 
anglų k., visi, o ypač finansiška* 
najė<resni pakviesti remti Liet. 
Fondą, spaudai pasiūlyta išsamiai 
informuoti anie visus svarbesnius 
liet, kultūrinio gyvenimo įvykius, 
be to, vartoti N. Lietuvos laikais 
priimtą rašybą. Kongresas pas
merkė sovietinių institucijų, išei
viams lietuviams peršamą vad. 
kultūrini bendradarbiavimą ir jo 
propagavimą.

L1 E T U V ©J E
JAUNIMAS DAINUOJA 

LIETUVIŠKAS,
NE SOVIETINES DAINAS

Puola liaudies muziką, nori 
"mūsų dienų” šokių — Nuo 
instrukcijų, kalbų jau ūžia galva 
ir kultūros darbuotojams.

(E) Lietuvoje toliau vyksta 
diskusijos apie jaunimo pramo
gavimą, apie- kolchozuose išpil
domus šokius, dainas. I. Piktur
na, rašydamas "Literatūroje ir 
Mene” (42 nr.) teigia, kad jau
nimo tarpe ugdant dvasinę kul
tūrą, tenka kurti šokius, "atitin
kančius mūsų dienų dinamiką” 
ir .. . atsisakyti grojimo dūdelė
mis, Esą, jam. nepatikęs Vilniaus 
raj. "Naujojo kelio” kolchoze 
vieno vakaro metu atlikti šokiai: 
Kepurinė, liet, kaimiška polka, 
liet, liaudies žaidimas "Suk, suk 
ratelį”, kaimo kapela su Kavec- 
ko "Liaudišku valsu ir pan. Vėl 
vasarą jis stebėjęs tarp Prienų 
ir Birštono buvusią rajonų ir 
miestų kultūros namų direktorių, 
meno vadovų stovyklą. Esą, su
temus pasigirsdavo akordeonas 
būgnas ir stovyklautojai šokę 
polkutes su "pritūpimais” ir pan. 
Pikturna aiškiai pyksta, nes vie
toje mechaniškos šokių muzikos, 
jis vis susiduria su liaudies mu
zikantais. Jis agituoja už vad. įra
šų muziką, už jos perdavimą me
chanišku būdu, net ir salėse.

Kan. J. STANKEVIČIUS 
LABAI GIRIĄS POPIEŽIŲ

(E) Vilniaus "Tiesa” lapkri- 
čio29 d. (280 nr.) paskelbė Ro-

koti "tiesą” apie Lietuvos gyve
nimą, darbą ir pamaldas. Girdi, 
net ir (sutikti) lietuviai apie Lie
tuvą turėję "keisčiausias pažiūras 
ir skleidę fantastiškiausius prasi
manymus”.

KAS IŠ LIETUVOS 
EKSPORTUOJAMA 

AFRIKON?
(E) Gruodžio 1 d. Sovietijo- 

je buvo atžymėta Afrikos diena. 
Per Vilniaus radiją aiškinta, kad 
į Afriką išvežamos "Komunaro” 
gamyklos pagamintos staklės — 
jos patenka į Sibirą, Ghaną, Ma
roko, Mali ir Etiopiją. Afrikoje 
turi paklausą lietuviškos gamybos 
suvirinimo agregatai bei dažymo 
aparatai, be to, dar siunčiami ir 
elektros skaitikliai, kranai, šlifa
vimo staklės, sausieji elementai. 
Lapkričio mėn. buvo išsiųsti į 
Sudaną — dažymo aparatai, su
virinimo agregatai — į Somalį, į 
Togo respubliką eksportuoti 
Šiauliuose pagaminti dviračiai 
vaikams "Ereliukai” ir "Krekž- 
dutės”. Kitais metais į Afriką nu
matoma išgabenti dūmų siurbliai, 
staklės ir naujas gaminys — la
boratorinės elektrinės krosnys, 
be to — gręžimo staklės, kom
presoriai (užtvankų statvtojams), 
baldai Gvinėjos respublikai.

® Lietuvos mokslininkai daly
vavo Rygoje, lapkričio 29 d. pa
sibaigusioje Pabaltijo mokslinin
kų konferencijoje. Ji laikoma tra
dicine ir be lietuvių dar dalyvavo 
apie 300 Latvijos. Estijos. Rusi
jos federacijos, Baltarusijos i- 
kitų respublika mokslininkų.

CHRUŠČIOVO MĖN.
moję viešinčio Lietuvos žurnalis
to L. Galdiko pasikalbėjimą su 
Bažnyčios vis. susirinkime daly
vaujančių Kauno arkivyskupijos 
ir Vilkaviškio vyskupijos valdy
toju kan. dr. J. Stankevičium. 
Paklaustas apie įspūdžius, Stan
kevičius pasisakė, kad Roma jam 
padariusi didelį įspūdį. Kanau
ninkas, pagal "Tiesos” korespon
dentą, labai girias popiežių ir ma
nąs, kad susirinkimas turėsiąs di
delį poveikį taikai sustiprinti. Dėl 
ligos negalėjęs dalyvauti Telšių 
vyskupijos apaštališkasis adminis
tratorius vysk. Petras Maželis, ta
čiau, Stankevičiaus žodžiais, tiki
masi, kad jis į susirinkimą atvyks 
vėliau. Pats kan. Stankevičius, 
"kaip teologijos klausimų specia
listas” dalyvaująs visuose susirin
kimo posėdžiuose. Lietuviai drau
giškus santykius Romoje daugiau
sia palaiką su vengrais dvasinin
kais, pradeda arčiau susipažinti 
su lenkais, vokiečiais (lietuvių ne
mini) . Baigdamas, kan. Stanke
vičius dar pridūdė. kad Lietuvoj 
jaučiamas labai didelis susidomė
jimas, tad jie ^keturi iš Lietuvos 
atvykę — E.) turį progos pasa-

UŽDARBIS — 70.000 dol.
(E) Kad tarp Maskvos ir Pe

kino vis gilėja lūžis, tai įrodo ir 
Raud. Kinijos spauda. Pvz. ne
seniai kinų spaudos agentūra 
"Naujoji Kinija” paskelbė bū
dingą straipsnį — "Moderniuo
ju revizionistu” išvadintas ne tik 
Tito, bet ir Chruščiovas. Dar 
daugiau, jis laikomas ir "kapita
listų draugu”. Kinai teigia, kad 
Kremliaus valdovas nedalyvavęs 
jokioje komunistų revoliucijoje. 
Esą, Chruščiovas atstovaująs so
vietų vadovaujamų sluogsnių in
teresus, o jo mėnesinis uždarbis, 
pagal apskaičiuotą valiutą, siekiąs 
maždaug 70.000 dol. Jis neatsto
vaująs ir darbininkų, be to jis 
esąs šešių vilų ir namų savininkas.

Skrybėlės, Pirštinės,
Jaunavedžiu Papuošalai 

ir kita išsinuomoja.
Kreiptis pas:

Johaną Vijunaitę 
nuo pirmadienio iki penktadienio 

nuo 15 iki j» vai.
A V. MITRE 2274 — O PISO

AVELLANEDA

TADUKO BĖDOS UŽ GELEŽINES UŽDANGOS
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3Nr. 311 LAIKAS

D. Petrulytė
kokias vietas rinktis atostogoms?

TOBULIAUSIAS BODAS

Pirmiausia įsidėmėtina joy 
priešmokyklinių ir mokyklinių 
vaikų domesio sritys yra labai 
skirtingos.

Priešmokyklinis vaikas mėgs
ta intymumą, ramumą, vienodu
mą. Jo visas dėmesys sutelktas 
ties pačiu savimi ir artimąją 
aplinka: žmonėmis bei daiktais. 
Organizuotas veikimas jo nedo
mina, tačiau vienatvė jį irgi sle
gia Jam yra reikalinga bent šiek 
tiek paruošta aplinka, kurioje 
būtų bent kelios priemonės pras
mingam jo veikimui.

Organizuoti žaidimai arba 
imitaciniai, kurie saisto jo indi
vidualybę išviršiniais nuostatais, 
mažan vaikui netinka. Jį paten
kina tik tokia aplinka ir tokie 
užsiėmimai, kurie įgalina indi
vidualiai veikti ir plėtoti savo 
savarankiškumą.

Jaunimas pri<< Calamuehitos ežero.

Įsidėmėtina, kad tokius vai
kus bandant įjungti į vyresnių
jų vaikų žaidimus, susilaukiama 
neigiamų išdavų. Toks vaikas 
paprastai neprįtampa, ima pikti 
ir ožiuotis. Iš to nėra naudos nei 
vieniems, nei kitiems vaikams..

¿ešerių. metų amž. vaikas jau 
yra įžengęs į visai skirtingą gy
venimo laikotarpį — tai antroji 
vaikystė, kuri tęsiasi iki 12 metų. 
Jis dar vaikas, bet visai skirtin
gas nuo pirm buvusio. Todėl ir 
jo domesio sritys tampa visai 
skirtingos. Dabar jis nori plates
nės ii- įvairesnės aplinkos. Sa
vim, savo asmeniu jis mažai be
sidomi. Dabar jis nori organi
zuoto gyvenimo su tokio pat am
žiaus vaikais. Jis nori atsakingu 
pareigų, sudėtingų uždavinių, ir

KALĖDŲC
Kalėdos yra švenčiamos visa

me krikščioniškame pasaulyje, 
tiktai kiekviename krašte jos 
švenčiamos skirtingai. Pažiūrė
kime, kaip jos švenčiamos pas 
kitas tautas ir pas mus lietuvius.

Ispanijoje ir Italijoje
Nuo 13 amžiaus apie Vidurže

mio jūrą įsigalėjo Kalėdas švęs
ti su prakartėle. Sakoma, kad 
pirmasis, kuris sugalvo jo prakar- 
tėlę, buvo Šv. Pranciškus Asy
žietis, kuris pasidaręs prakartėlę 
šventė Kalėdas.

Nuo to laiko visoje Italijoje 

gerai organizuotų žaidimų — su 
aiškiomis ir griežtomis taisyklė
mis. Nori pats vadovauti, bet ly
giagrečiai stengiasi pasiduoti, 
vadovavimui. Šitame amžiuje 
vaikai trokšta veiklos, kur vie
nas aukojasi už visus, o visi už 
vieną.

Šitie vaikai domisi nebe tiek 
daiktais ir jų kokybėmis, kiek 
jų priežastingumu, pasaulio san
tvarka, jo egzistencija.

Turint visa tai galvoje, geriau
sia vieta atostogoms sti vieno ir 
kito amžiaus vaikais, tai kaimas 
ir ūkis su gyvuliais, miškeliu bei 
vandeniu. Šitokioje aplinkoje ir 
didesni ir mažesni vaikai labiau 
negu kur kitur, atras savo am
žiui reikalingų užsiėmimų. Pa
tartina būtų kelioms šeimoms 
burtis į vieną vietą. Išmintingai 
susiorganizavus daug lengviau 

būtų galima užimti vaikus ir pa
tiems geriau pailsėti.

Vaikai niekuomet neturėtų 
būti palikti vieni. Jie nuolat yra 
reikalingi vadovo, kuris išmin
tingai vadovaudamas, padėtų 
įprasmiti. kiekvienų jų žingsnį 
bei judesį. Vaikai palikti vieni 
dažniausia tuščiai išeikvoja savo 
energiją, nuvargsta nuo netvar
kingų žaidimų ir beprasmiško 
judėjimo ir metasi į siautulingą 
dūkimą, kur protas visiškai iš
sijungia ir vaikas nebegali būti 
atsakingas už savo veiksmus.

Kaip maži, taip ir dideli vai
kai labai mėgsta ilgus pasivaikš
čiojimus. Stiprūs ir sveiki 2-jų 
m. amž. vaikai gali nueiti po ke
lias mylias, šiuo atveju norėda
mi patarnauti vaiko inteligenci

šventes
ir Ispanijoje įsigalėjo paprotis 
Kalėdas švęsti prie prakartėlės, 
kurios rengiamos bažnyčiose ir 
net privačiuose namuose, bei mo- 
klykose. Prakartėlių dirbimo 
mene Italijoje yra pagarsėjusi 
Napolietiečių mokykla o Ispani
joje Katalanų mokykla.

Pagal paprotį tuose kraštuose 
vaikams kalėdinės dovanos yra 
sudedamos prie prakartėlės. Kai 
visi grįžta iš vidurnakčio mišių, 
jau randa prie prakartėlės padė
tas dovanas. Prie kalėdinio sta
lo yra padėtas kalėdinis pyragas 
“Molta”, su vynu ar sidra, kitų 

jos normaliam plėtojimosi vyks
mui, turėsime apsišarvoti kan
trybe ir ištverme. Vaikai eina ne 
taip kaip mes. Pats ėjimas jiems 
yra tikslas. Jis eina, pritupia, 
pabėga, atsisėda, viską stebi, iš 
visų pusių apžiūrėdami; ilgai ty
rinėja kokį akmenėlį ar žolelę, 
dalijasi įspūdžiais, daug klausi
nėja.

Jeigu mes imsime nekantrau
ti, jį skubinti ar lėtinti; jeigu 
nekreipsime dėmesio į jo klau
simus, palaikydami juos men
kaverčiais ar bandysime pavir
šutiniškai į juos atsakinėti, tai 
vaikas greit ims rodyti nuovar
gio bei nepasitenkinimo ženklus. 
Išnaudokime kiekvieną progą

Kaimo aplinkoje vaikai turėtų 
daugiau laisvės tyrinėjimui, ste
bėjimui ir betarpiam gamtos 
reiškinių pažinimui. Tik ir čia 
neapdairia nevaržykime vaikų. 
Lietui lyjant, neuždarykime vai
kų tarp keturių sienų, bet leiski
me juos laukan pasidžiaugti so
džiais lietaus lašais. Nedrauski- 
me jiems pabraidyti ir pasitaš- 
kyti po balas. Leiskime basiems 
pabėgioti po rasotą pievą, palai- 
pioti po medžius, pakopinėti sta
čiais skardžiais., Neverskime ry
tais vaikų ilgai miegoti, o vaka
rais vakaroti.

Taip pat nereikėtų praleisti 
progos jos1 neišnaudojus vaiko 
lietuvių kalbos praturtinimui. 
Juk tai puikiausia proga vaiko 
žodynui praplėsti besikalbant 
įvairiausiomis temomis.

Būdingas to amžiaus vaikams 
pažymys, tai gilus jų domėjima
sis ne tik daiktais ir jų ypaty
bėmis, bet ir nepaprastas noras 
išmokti kuo daugiau naujiį žo
džių. Žinodami tą vaiko ypatybę, 
pasistenkime įtraukti vaikus į 
įdomesnius pasikalbėjimus, pa
naudojant kuo daugiausiai jaus
tukų, kurių taip gausu mūsų 
kalboje.

Kiekvieną žolelę, medį, gėle
lę, vabzdį ar vabalėlį vadinki
me lietuviškais vardais. Jeigu 
ko patys nežinome — sužinoki
me, bet nepalikime nė vieno vai
ko klausimo be atsakymo. Taip 
elgdamiesi greitai patys nusteb
sime vaiko kalbos turtingumu 
bei jo inteligencijos pažangumu.
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saldumynų, riešutų ir kaika šil
tesnio išgerti, kaip kavos.

Be to namuose Kalėdų laike 
yra daromos vaikams loterijos, 
išdalinamos premijos. Tai labai 
madoje yra Ispanijoje. Beto tuo 
laiku yra daromi įvairūs žaidi
mai, kad linksmai praleidus lai
ką.

Prancūzijoje
Kalėdų šventės prasideda su 

kalėdinės eglutės • papuošimu 
įvairiais saldumynais ir švieso
mis. Kalėdų naktį, vaikams mie
gant ateina “Papa Noel” (Kalėdų 
Senis), kuris prie eglutės padeda 
savo dovanas, kurias vaikai at-

Gimiau ir augau viename Mis
souri ūkyje. Kaip ir daugelis 
anų laikų ūkininkų mano tėvai 
turėjo sunkiai darbuotis. Mano 
motina buvo kaimo mokytoja, 
o tėvas — ūkininko bernas. 
Nors mano tėvai dirbdavo 16 va
landų per dieną, bet visada bū
davo skolų slegiami ir skurdžiai 
pragyveną. Neturėjo jie laimės. 
Beveik kas metai laukus užlie
davo ištvinusi upė, ir kiaulės 
išdvėsdavo nuo choleros.

Po 10 kietų darbo metų, buvo
me skolose taip paskendę, jog 
bankas grąsino išparduoti ūkį 
ir skaudžiai pajuokė tėvą, kuris 
tąsyk turėjo 47 metus amžiaus. 
Nevalgė net po sunkaus lauko 
darbo. Neturėjo apetito Su
džiūvo. Gydytojas pasakė moti
nai, kad jis ilgiau 6 mėnesių ne
gyvens.

Jis ir nebenorėjo gyventi. Vė
liau motina pasakojo, kad, kai 
tėvas išeidavo gyvulių šerti, ji 
eidavo paskui su baime žiūrėti, 
ar nekabo kur pasikoręs ant vir
vės. Po eilės metų tėvas man 
pasipasakojo, jog kartą nenušo
kęs nuo tilto į upę tik dėl gyvo 
ir pasitikinčio mano motinos ti
kėjimo: “Jei mylėsime Dievą 
ir laikysime Jo įsakymus, viskas 
išeis į gerą.” Ir tikrai. Viskas 
palengva pagerėjo. Ir mano tė
vas gyveno dar laimingai 42 m.

Laike šitų kovos ir baimių 
metų mano motina niekada neį- 
puolė į susirūpinimus. Kiekvie
ną vakarą prieš einant mums 
miegoti, ji perskaitydavo vieną 
perskyrimą iš Šv. Rašto. Daž
nai mano tėvai kartodavo tuos 
guodžiančius Jėzaus žodžius: 
“Mano Tėvo namuose yra daug 
buveinių. Einu paruošti jums 
vietos... kad ten, kur aš esu, ir 
jūs būtute!”

Po to atsiklaupdavome prie 
savo kėdžių ir visi nuoširdžiai 
prašydavome Dievo meilės ir 
globos. Maldoje motina sudėda
vo visus savo rūpesčius į Dievo 
rankas.

Garsusis amerikiežių pedago
gas ir psichologas William Ja
mes kartą Harvardo universite
te pasakė: “Prieš susirūpinimus 
karališkas vaistas yra religinis 
tikėjimas” Tam atradimui nerei
kia Harvardo universiteto. Mano 
motina jį atidengė Missouri ūky

sikėlę atranda ir jomis džiau
giasi.

Prancūzijoje taip pat yra ruo
šiamos prakartėlės, bet daugiau 
į pietinę dalį — Provence. Vai
kai jau prieš Kalėdas renka sa
manas, akmenėlius prakartėlės 
išpuošimui, paskui nusiperka 
“Santons”, tai yra Šv. Juozapo, 
Marijos ir Kūdikėlio Jėzaus fi
gūrėles, kurias paskui padeda 
Kalėdų naktį į prakartėlę.

Kai po vidurnakčio mišių visi 
sugrįžta į namus, yra duodami 
užkandžiai, kurie pagal įvairias 
provincijas yra įvairūs, pav. Al
zase duoda keptą žąsį, Burgun
dijoje — keptą povą su kašta
nais. Paryžiuje valgomos austrės 
ir kiti prancūziški keisti valgiau 
kurie vadinasi “buche de Noel” 
(kalėdinė porcija).

Vokietijoje
Kalėdų šventė Vokietijoje yra 

pagrindinė metų šventė, kuri yra 
švenčiama su dideliu iškilmin
gumu. Jau su adventu prasideda 

je! Dar, rodos, dabar ją girdžiu 
giedant besidarbuojant...

Ir iš manęs ji norėjo padaryti 
dvasiškį. Rimtai galvojau tapti 
misionieriumi... Tačiau, kai pra
dėjau studijuoti universitete, 
praradau tikėjimą. Studijavau 
biologiją, griežtuosius mokslus, 
filosofiją, palyginamąją religijų 
istoriją ir kaip parašyta Bibli
ja. .. Pradėjau abejoti jos tvirti
nimais. Nebežinojau į ką tikėti. 
Nebesimeldžiau. Tikėjau kad 
šimtai ir tūkstančiai žvaigždynų 
yra sutverti aklos jėgos atsitik
tinai.

Bet ramybės nedavė nežinoji
mas, kaip išaiškinti tiek paslap
čių, kurios supa mus: gyvybės 
paslapties, organizmo veikimo, 
augalų žalumos, net motorų 
funkcionavimo paslapties. Ir aš, 
ir niekas nežino, kaip išaiškinti 
tas paslaptis. GENERAL MO
TORS kompanija per 6 metus 
išleido milijonus dolerių aiškini
mams tyrimams, kodėl kibirkš
tis motoro cilinderyje iššaukia 
skystojo kuro sprogimą, judinan
tį ratus mašinų, automobilių, 
lėktuvų? Ir neišaiškino!

Tačiau nesupratimas anų pas
lapčių mums nekliudo naudotis 
mūsų-kūnu, elektros jėga, maši
nomis. Taip pat ir nesupratimas 
Dievo, tikėjimo ir maldos pas
lapčių nekliudo žmonėms naudo
tis tuo turtingesnių ir gražesniu 
gyvenimu, kurį religija įgalina!

Todėl ir aš grįžau... Grįžau 
prie tikėjimo, prie naujai su
voktos religijos. Manęs visai ne
interesuoja įvairių tikėjimų skir
tumai, Bažnyčių ginčai. Mane 
domina, ką religija teikia man; 
būtent: padeda man gyventi pil
nesnį, turiningesnį ir laiminges
nį gyvenimą. Dar daugiau: re
ligija teikia dvasinių vertybių 
— tikėjimą, viltį, drąsą. Išnyks
ta tada nervų įtampa, dvejonės, 
baimės, ir susirūpinimai. Nužy
mi ji gyvenimo tikslą ir kryptį. 
Didina mano laimę ir sveikatą 
bei padeda susikurti “ramybės 
vietą tarp gyvenimo smėlio su
kuriu”.

Teisingai prieš 300 metų sakė 
Francis Bacon: “Mokslo ir filo
sofijos paragavimas palenkia 
žmogaus dvasią į bedievybę. Ta
čiau filosofijos ir mokslo gelmės 
veda dvasią į tikėjimą”.

Dale Carnegie

ruošimasis Kalėdų šventėms. 
Kiekvieną sekmadienį namuose 
ir bažnyčiose ant “Advento vai
niko” (Atdventskranz) yra už
degama vis po viena žvakė dau
giau.

Kalėdų naktis yra centras viso 
gražumo. Miesto gatvės yra pa
puoštos šimtais ir tūkstančių ka
lėdinių šviesų ir apšviestų de
koracijų. Didesnėse aikštėse ir 
prie didesnių krautuvių užiebia- 
mos kalėdines eglutės.

Sugrįžę iš vidurnakčio Mišių 
vaikai atranda prie eglutės pa
dėtas jiems dovanas, kurias tarp 
savęs dalinasi, paskui susėdę visi 
gieda kalėdinės gražias giesmes, 
kaip ’’Stile Nacht” (Tyli Nak
tis) ir kitas.

Ypatingai gražus Kelėdų nak
ties paprotys yra Bavarijoje, kur 
Kūčių vakarą į kiekvieną namą, 
šeimai besimeldžiant ri begie
dant, ateina angelu apsirengęs 
vienas iš namiškių, kuris atnešą 
vaikams dovanas, pranešdamas,

(Nukelta į 4 pusi.)
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RAMYBE GEROS VALIOS ŽMONĖMS
Stovime Kalėdiį išvakarėse. 

Kalėdos, tai krikščioniškojo 
džiaugsmo ir taikos šventė, ku
ri kasmet apgaubia visą žeme 
savo palaima. Kalėdos tai Dievo 
meilės apreiškimo šventė, tai 
sutaikimas žemės su dangumi.

Per tūkstančius metų žmonija 
laukė ateisiant Išgelbėtojo. Visas 
Senasis Įstatymas buvo lyg iš
tisas pasiruošimo metas priimti 
Kristų. Pranašai jau kelis šimtus 
metų pranašavo Pažadėtojo atė
jimą ir gana vaizdžiai nupiešė 
Jo atėjimo ir karaliavimo pobū
dį: “Nes mums gimė, kūdikis ir 
mums duotas sūnus: viešpatavi
mas yra ant jo peties, ir jis va
dinsis: Nuostabus Patarėjas, Ga
lingasis Dievas, būsimo j o am- 
žiaus Tėvas, Taikos Kunigaikš
tis. Jis sėdės Dovydo soste ir jo 
karalystėje”, taip pranašas Izai- 
jas 700 metų prieš Kristaus atė
jimą.

Toliau pranašas Izaijas apibu
dina Kristaus karaliavimo būdą: 
“Jis teis ne kaip akims rodosi, 
ne kaip ausims girdisi, bet jis 
teis beturčius teisybėje ir su tei
sybe darys nutarimą pažemin
tųjų naudai. Tuomet vilkas ga- 
nysis su avinėliu, lokis gulės 

su ožiuku; veršis ir jauniklis 
liūtas, ir avis bus drauge, ir ma
žas vaikas juos varinės” (Iz. 
11.6/

Tai tiktai gražus mesijinės ka
ralystės paveikslas, kuris toli 
gražu dar nesimato tarp atskiriį, 
tautų ir žmonių klasių, kurios 
tarp savęs plaunasi kaip lauki
niai žvėrys. Dėlko taip įvyksta? 
Kas atsakingas? Atsakymą 
mums duota Šv. Jonas savo 
Evangelijos pradžioje, kur sako
ma: “Jis atėjo pas savuosius, bet 
savieji jo nepriėmė” (Jono 1.11/.

Kuomet Kristus gimė Betlie
jaus grotoje, tuomet visas pa
saulis dar buvo paskendęs nak
ties tamsumoje ir nuodėmės 
klaikumoje, Jam, pasaulio Išga
nytojui nebuvo vietos užeigoje, 
Jis turėjo gimti žmonių atstum
tas šaltoje piemeniĮ grotoje, gy
vulių tvarte. Tai yra simbolis 
pasaulio laikysenos, kuris visa
da atmeta Kristaus Evangeliją, 
kuri vienintelė yra pajėgi pa
keisti žmonių protus ir širdis.

Kristui užgimus angelai gie
dojo: “Garbė Dievui aukštybė
se, ramybė geros valios žmonėms 
žemėje”, ši angelų giesmė yra 
netik gražus simbolis, bet kartu

LAIKAS

ir įpareigojimas priimti Dievą 
į savo tarpą ir tapti Dievo kara
lystės platintojais, taikos ir mei
lės nešėjais tamsiame pasaulyje.

Kad Kristaus Evangelijos 
šviesa yra pajėgi duoti žemei 
naują veidą ir pakeisti žmonių 
galvoseną bei veiksmus, įrodo 
tas faktas, kad pirmųjų amžių 
krikščionių tarpe buvo tikrai 
toji didelė meilė ir vienybė, kuri 
visus jungė be skirtumų: poną 
ir vergą, kilnų ir žemą, moterį 
ir vyrą. Panašių meilės ir vieny

Kalėdų ramybė ir taika yra Dievo dovana geros valios žmonėms.

bės pavyzdžių mes girdime ir 
šiais laikais atsitinkant, tai mū
sų išvežtųjų brolių ir sesių tar
pe tolimame Sibire.

Iš gautų laiškų iš Sibiro bro
lių tarp pageltusių lapų galime 
išskaityti tą didžią visus vieni
jančią meilę, kuri atsispindi iš 
tų eilučių: “Pas mus nėra jokių 
nesutikimų, ar nesusipratimų, 
mes visi esame vieningi ir vie
nas kitą mylime kaip brolius, 
pas mus kiekvienas lietuvis yra 
brangus”, rašė vienas Sibiro lie-
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tuvis misijonierius iš Sibiro 
taigų.

Kalėdinė šventė nėra vien tik
tai graži ir romantiška šventė 
prie kalėdinės eglutės ir prie 
valgiais apkrauto stalo, ji yra 
mums tikros meilės šventė, ku
rioje mes privalome priimti 
Dievą į savo širdį, ir susitaikinti 
su savo broliu, kad taikoje ir 
meilėje tarp savęs gyventume, 
palikdami senus kivirčus ir ne
susipratimus praeičiai.

Ką padėtų, mums švęsti tas 
šventes kad ir prie gerai apkrau
to stalo, bet jei mes nemokėsime 
pagerbti vieni kitų, jei mes ne
atleisime iš visos širdies artimui 
skriaudų. Pasakyta yra Evange
lijoje, kad “romieji paveldės že
mę”, tie, kurie visada linki savo 
artimui gero ir atleidžia iš šir
dies interns.

Tat, tebūnie ši Kalėdų šventė 
visiems lietuviams kaip tikro 
krikščioniško džiaugsmo šventė, 
kaip broliškos vienybės ir pa
sišventimo didžioji šventė, kuri 
suvienytų mus visus ta kilnia 
ir didžia brolių meilė, kuri vis 
labiau nyksta iš žmonių tarpo.

Kad pavyktų mums įgyven
dinti tą didį ir gražų planą mes 
privalome priimti taikos ir mei
lės Karalių, Gimusį Kūdikėlį į 
savo širdis. Teisingai yra pasa
kęs didysis vokiečių dainius ir 
poetas Silesius: “Ką padėtų ir 
šimtą kartų švęsti Kalėdas, jei 
mes jų nešvęsime su Kristum:”.

Kun. Aug. Steigvila, MIC.

KALĖDŲ ŠVENTĖS
(Tęsinys iš 3 puslapio) 

kad skubėtų į bažnyčią aplanky
ti Gimusioj o Kristaus.

Vokietijoje taip pat yra ma
doje kalėdinės prakartėlės, ku
rios ruošiamos netik bažnyčioje, 
bet ir didesnėse šeimose. Garsi 
yra Oberamergau prakartėlių 
mokykla, kurios išdirbiniai žino
mi visoje Vokietijoje Kalėdų 
metu visi lanko savo pažįstamus 
ir gimines, linkėdami daug lai
mės.

Lietuvoje
Lietuvoje Kalėdų papročiai 

yra kiek skirtingi nuo kitų tautų 
papročių. Jau Advento metu vi
si ruošdavosi Kelėdų šventėms. 
Visiems gerai yra žinomos taip 
vadinamos “Rarotų” mišios, ku
rios būdavo laikomos advento 
laiku ankstyvų rytą prie Marijos 
altoriaus, į kurias ypač jaunimas 
ir vaikai mėgdavo eiti.

Pats gražiausias bene bus Kū
čių paprotys. Kūčių vakarą sten
giasi visi šeimos nariai sugrįžti 
į savo gimtinės namus, kad kar
tu galėtų visi valgyti Kūčių tra
dicinę vakarienę, kuri susideda 
iš pasninkiškų gardžiai pagamin
tų valgių. Kūčių vakarienę pra
deda šeimos galva su malda ir 
trumpu pasveikinimo žodžiu. 
Paskui seka plotkelės laužymas, 
linkint vieni kitiems daug lai
mės ir linksmų švenčių. Toliau 
visi susėdę, kartu šeimininkai ir 
tarnai, pradeda ragauti Kūčių 
valgius, padėtus ant Kūčių stale, 
papuošto balta staltiesė, po ku
ria padeda šieno dėl žaidimo, 
kuris kokį stiebelį ištrauks.

Po Kūčių Vakarienės visi sku
bėdavo į Bernelių mišias, kurios 
laikomos iškilmingai vidunakty
je. Bažnyčioje prie prakartėlės 
sužiba šviesos ir visi bažnyčia 

linksmai gieda kalėdines gies
mes, pilnas kūdiškio džiaugsmo 
ir nuotaikos. Kalėdinio laiko me
tu giminės lanko vieni kitus ir 
svečiojasi, linkėdami vieni ki
tiems daug laimės.

Kalėdos pavergtoje 
Lietuvoje

Rusų okupantai, kurie norėtų, 
kad išnyktų visi krikščioniški 
papročiai Lietuvoje, daro visa 
ką įmanydami, kad panaikinti 
Kalėdų šventės prasmę, ir jai 
duoti naują bespalvę ir materia
listinę prasmę. Visu pirma buvo 
bandyta ir yra bandoma Kalėdų 
dieną, jei ji pasitaiko darbo die
noje, paversti padvigubinto dar
bo diena: suvesti metų balansą, 
pakelti našumą partijos naudai.

Ilgainiui atsibodo komunis
tams kovoti su žmonių religin
gumu ir kalėdiniais papročiais, 
tuomet jie pradėjo keisti Kalėdų 
prasmę: vietoje Kristaus Užgi
mimo buvo padėta “Taikos šven
tė”. Todėl Kalėdų Eglutė įgavo 
naują vardą: “Taikos medis tarp 
tautų”. Kalėdų senelis irgi įgijo 
naują pavadinimą “Partijos tė
veliukas”, kuris apdovanoja vai
kus. Vietoje Kalėdų žvaigždės 
prikabinta raudona žvaigždė, o 
šalia jos “sputnikas”, kaip so
vietų pažangos simbolis.

Mokyklose stangiamasi visai 
panaikinti iš vaikų atminčių ir 
širdžių bet kokį krikščionišką 
mintį. Vietoje Kalėdų šventės 
įvesta “Jaunųjų Pionierų” šven
tė, kuri turi jaunimui pakeisti 
Kalėdas. Viskas primenama, kas 
priešinga tikėjimui. Tikėjimas 
pajuokiams kaip “seni burtai ir 
prietarai liaudžiai apdumti”. To
kiu būdu iš vaikų ir jaunuolių 
širdžių stengiamasi pašalinti, 
kas primintų Kristų, žmogaus 
laisvę ir jo didžius idealus.

La acreditada y conocida
Fiambrería Alemana 

de Cuika Constantino
Olavarría 185 — Quilmes

Kalėdos pas mus 
Argentinoje

Pas mus Argentinoje dar ne
turima savų kalėdinių papročių. 
Jų daugumas yra atvežti iš is
panų ir italų, kita dalis iš vokie
čių ir kitų kraštų. Kol kas dar 
sunkiai prigija prakartėlės, nes 
jos atrodo daugumai “vaikiškos”. 
Kad įvesti tą gražų prakartėlių 
paprotį ir Argentinon, prieš ke
letą metų įsikūrė “Da Herman
dad del Santo Pesebre” (Pra
kartėlės Brolija). Ši brolija, kuri 
savu ruoštu įsijungia į Tarptau
tinį Prakartėlės Federaciją, sa
vo centrą turi Buenos Aires 
mieste. Ši brolija rūpinasi įvesti 
,šį gražų prakartėlės paprotį Ar
gentinoje.

Gana įdomus paprotis yra Bs. 
Aires mieste, kai vieno miesto 
kvartalo vaikai organizuojami 
viešiems aktams su programa, 
kad laimėjus pinigų labdarybės 
įstagoms. Tokios programos ro
domos ir per televiziją, ypač per 
7 kanalą šeštadieniais. Kiti tuo 
tarpu visą kelėdinį supratimą 
suveda į loteriją, kad išlošus 
“grande” ir kad gerai pavalgius 
bei išgėrus, kas yra grynai pa
goniškas paprotys.

Mes lietuviai privalome išlai
kyti savo gražias Kūčių ir Ka
lėdų tradicijas, kur mes bebūtu
me. Nes Lietuvoje jos yra taip 
pat naikinamos. Mūsų užduotis 
ii netik išsaugoti savas tradici
jas, bet jomis ir kitus sužavėti 
ir užkrėsti.

A. S.

IŠ KATALIKIŠKOJO PASAULIO
® Kolumbijoje. Medelino ar- 

kiv. Tullio R. Salazar visus savo 
paveldėtus turtus ir namus ati
davė benamiams ir vargšams su
šelpti.

® Brazilijoje, Rio de Janeiro 
mieste Šv. Antano vienuolyne 
aklas vienuolis Anzelmas Šv. 
Tėvui leidus, buvo įšventintas 
kunigu. Tai jau šeštas atsitiki
mas, kai pašventintas aklas į 
kunigus.

® Prez. J. Kennedy jo pas
kelbtoje maldos dienoje, nors ir 
labai buvo 'užsiėmęs įvairiais 
darbais, bet vykdamas ambasa- 
don priešpiečių, užsuko į Šv. 
Mato katedrą ir kurį laiką pa
simeldė.

• Ispanijoje, įvykusioje socia
linėje studijų savaitėje buvo su
tarta siekti pakelti jaunuomenės 
auklėjimą ir pagerinti žemės 
ūkio darbininkų padėtį.

• Anglijos bankininkai suda
rė draugiją, kurios globėju išrin
ko Tomą Beket, kankinį už ka
talikų tikėjimą. Jis ilgus metus 
buvo karaliaus kancleris, vėliau 
tapo Westmünsterio arkivysku
pu ir 1170 metais buvo nužudy
tas.

• Fatimoje meldėsi virš 30.000 
jaunuolių. Prasidėjus Bažnyčios 
Suvažiavimui už jo pasisekimą 
yirš 30.000 jaunuolių priėmė Šv. 
Komuniją ir meldėsi Fatimos 
šventovėje. Vienas Vokietijos 
turtingas prekybininkas išmaiti
no visą šią jaunimo minią, kaip 
praneša “Tėviškės Žiburiai”.

• Hildesheimo vyks. Jansen, 
Vokietijoje savo seminarijoje 
klierikams įvedė italų ir ispanų 
kalbas, kad vėliau baigę semi
nariją kunigai galėtų kaip sve
čiai nuvykę į tuos kraštus susi
kalbėti.

• Šv. Tėvo Jonó XXIII svei
katos stovis po kelių savaičių li
gos buvo pagerėjęs, užbaigiant 
pirmąjį Suvažiavimo perijodą, 
gruodžĮio 8 d. galėjo pasakyti 
kalbą, kuri užtruko 25 minutes.

• Suvažiavimo nuveikti dar
bai. Pirmajame Suvažiavimo pe- 
rijode, kuris tęsėsi du mėnesius, 
buvo padaryti 36 vieši posėdžiai 
Šv. Petro bazilikoje, kurių metu 
įvyko 609 diskusijos įvairiais 
klausimais. Iš viso kalbėjo 326 
vyskupai. Iš 70 pramatytų punk
tų buvo tik 5 punktai išnagrinėti.

Kad Suvažiavimo darbai eitų 
sklandžiau buvo įneštas projek
tas tuos 70 punktų sutraukti į 
20 pagrindinių punktų. Iki šiol 
buvo svarstyti šie pagrindiniai 
klausimai: apie bažnytinę litur
giją, apie Šv. Raštą, apie Dievo 
žodžio skelbimo priemones, ypa
tingai buvo pabrėžtas reikalas 
per radiją ir televiziją skelbti 
religiją. Toliau buvo svarstyta 
vienybės reikalas su kitomis baž- 
nyčiomis.

į
Iš viso Suvažiavime buvo sus- 

rinkę apie 2.540 aukštųjų Baž
nyčios dvasiškių: kardinolų, ar
kivyskupų, vyskupų ir vienuo
lynų vyresniųjų. Iš viso pasau
lio priskaitoma apie 2.800 aukš
tųjų Bažnyčios dignatorių. Trys 
vyskupai laike Suvažiavimo mi
rė. Vienas vyskupas atšventė 
savo 100 metų gimtadienį.

Sekantis Suvažiavimo perijo- 
das prasidės 1963 metais, rugsėjo 
mėn. 8 d.

ONA BALNAITYTÉ
Siuvėja - Modista
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ARGENTINOS LIETUVIAI
BERiSSO

"MINDAUGIEČIAI” 
SMARKIAI JUDA

"Mindaugo” patalpose užėjus 
galima pastebėti, kad tenai visą 
laiką vyksta darbai. Vos tik už
baigus scenos darbus, buvo 
pradėti kiti remonto darbai, va
dovaujant p. K. Pilkai. Visų pir
ma buvo padaryta graži mūrinė 
tvora, toliau vyksta naujų "išvie
čių” įrengimai. Patys draugijos 
nariai imasi sunkaus fizinio dar
bo ir reikia manyti, kad remonto 
darbai bus netrukus užbaigti.

Gyv. ROŽANČIAUS 
SUSIRINKIMAS

S. m. gruodžio mėn. 2 d. įvy
ko eilinis Gyv. Rožančiaus susi
rinkimas, kuriame dalyvavo nau
joji pirmininkė —- Veronika Juš
kienė, iždininkė — Veronika 
Baubinienė, buv. pirmininkė — 
Ona Stundžienė, Elena Mekš- 
riūnienė, Marytė Zujutė, Adelė 
Marcinkevičienė, bei Zen. Juš
ka. Susirinkime buvo pasitarta 
dėl Kalėdų ir kun. Ant. Švedas 
papasakojo apie Bažnyčios San- 
tarybą, kuri buvo sušaukta pir
mai sesijai Romoje.

LIETUVIAI . ligoniai
Berisso ligoninėje guli šie lie

tuviai ligoniai:
° Kostas Miškinis turėjo vėl 

grįžti ligoninėn. Be to, žmonos 
mirtis dar labiau susiplnino jė
gas-

® Mykolas Tamoliūnas, jau 
kuris laikas kaip serga ir sakosi 
metęs rūkyti.

• Tomas Žebrauskas, jau 4 
mėnesiai kaip guli ligoninėje.

* Marija Petkunienė, kuri ser
ga namuose, jaučiasi geriau.

Visiems ligoniams linkime 
pasveikti!

ALOS TARYBOS VEIKLOS
atgarsiai

š. m. lapkričio 30 d. įvykusia
me ALOS Tarybos posėdyje bu
vo nagrinėtas ata Gen. Teodoro 
Daukanto kapo klausimas. Buvo 
visų vieningai prieita tos nuo- 
muonės, kad užmokėjus likusias 
laidotuvių išlaidas, reikia rimtai 
eiti prie tinkamo kapo įrengimo 
ir jo žemiškų palaikų perkėlimo.

Tam tikslui buvo pramatyta 
sudaryti speciali komisija, kuri 
turėtų rūpintis lėšų sutelkimu ir 
plano įvykdymu. Daugumos bu
vo išreikšta nuomuonė kad gra
žu būtų įrengti lietuvišką panteo
ną, kuriame pirmoje vietoje pa
dėti ata Gen. T. Daukanto kūną 
it jame laidoti kitus lietuvius.

Kun. Aug. Steigvila paimfor- 
mavo apie rengiamą Montevideo 
P. Amerikos Lietuvių II-jį kon
gresą ir paragino visas organiza
cijas užsiregistruoti. ALOS Ta
ryba nutarė pasiųsti savo pirmi
ninką ir vieną atstovą.

Lietuvoje mirus Onai Adomaitytei - Krikščiūnienei, liū
desyje likusiai jos sesutei Emiliutei Petrauskienei ir sesutėms 
Julijai ir Uršulei gilią užuojautą reiškia.

Pr. Kisielius ir šeima.

Nusipelnusiam Argentinos Lietuvių Kolonijos veikėjui 
GENRIKUI ŠIMKŪNUI mirus, jo žmonai Albinai, du
kroms Elenai ir Dianai, bei seseriai Brunai Šimkūnaitei - Ba
rauskienei reiškia gilią užuojautą. <

"Šv. Cecilijos” Choras ir "Lietuvos Aidai”

VILLA DEL DIQUE
® š. m. lapkričio mėn. 29 d. 

Šv. Kazimiero koplyčioje, Villa 
del Dique, gausiai dalyvaujant 
tautiečiams ir vietiniams, kun. A. 
Lubicko buvo atnašautos Šv. Mi
šios už aa Aleksandrą ir Joną 
Petrokus bei Jokūbą ir Moniką 
Tumenytę - Laurinavičius ir jųjų 
šeimų kitus mirusiuosius.

® Š. m. gruodžio 8 d. p. Felipe 
Vaitkevičius, savo puikioj viloj 
Villa Rumipal, iškėlė šaunias vai
šes — asado pietus, kuriuose be 
Calamuchita apylinkės valdžios 
pareigūnų, gydytojų ir politinių 
vadeivų iš lietuvių dalyvavo p. J. 
Baltrušaitis, p. P. Bukauskas, p. 
Butkus, p. A. Čečys, p. J. Žal- 
norevičius, kun. Ant. Lubickas 
ir kiti.

® Š. m. lapkričio mėn. 25 d. 
po iškilmingų pp. Žalnerovičių 
ir Balkauskų intencija atlaikytų 
Šv. Mišių Šv. Kazimiero koply
tėlėj, pp. Žalnerovičiai savo nuo
savame "Los Nonos” pensione, 
Villa del Dique, savo augintinės 
Martytės gimtadienio proga su
rengė įvairių valgių skanius pie
tus, kuriuose dalyvavo p. Felipe 
Vaitkevičius su p. A. Čečių iš 
Villa Rumipal, p. P. Bukauskas, 
p. A. Vilutis, kun. A. Lubickas 
ir kiti kaimynai.

NUOŠIRDI PADĖKA
Kuo nuoširdžiausiai dėkoju vi- 

sifems Calamuchita ežero pakrančių 
tautiečiams, bet ypač Villa del Di
que mieliems tautiečiams, už. malonų 
mano sutikimą, globą ir atsisveiki
nimo gėlės. Ypatingą pagarbą ir dė
kingumą norėčiau išreikšti p. Z. Jo- 
tautienei ir pp. J. B. Miliauskams, 
pas kuriuos daugumoj ir maitinaus; 
PP- K. M. Stankūnams, p. P. Bukaus
kui, p. J. Baltrušaičiui ii- p- F- Vait
kevičiui už gausu savo nuosavom 
mašinom manęs pavėžinimą ijrj už 
vaišes pas juos; o pp. J. Z. žalnero- 
vičiams, pp. A. V. Petrokams, pp. 
Sluckams, pp. Virginavičiams, pp. 
Matulaičiams, pp. Shulzams bei pp. 
Bendinskams Kordobos mieste ir ki
tiems už vaišės bei nakvynę. Taip pat 
reiškiu padėką ir už gausų Mišiose 
dfč.yvavimą.

Jūsų kun. A. Lubickas, MIC. 

NUOŠIRDI PADĖKA
50 metų sukakties proga ma

ne sveikinusiems ir gausiai ap
dovanojusiems tariu nuoširdų 
ačiū p. Vaclovui Rymavičiui, Ka
roliui Misiūnui, Bernabui Blum- 
bergui už menišką pergaminą, 
visam "šv. Cecilijos” chorui už 
dainas, ponioms Onai Rudienie- 
n.ei, Mortai ir Birutei Sturevi- 
čiams, Pranciškai Gailiūnienei, 
Marijai Žitkienei, Leonorai Pe- 
lanienei, Adelei Gudelevičienei, 
Brunai Barauskienei, Elenai Tal- 
montaitei, Josefai Paserbskienei 
ir visoms kitoms mane apdova
nojusioms tariu nuoširdų ačiū.

Pijus Gudelevičius
Dr. ALBERTAS ADAMINAS 
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima; pirmadieniais, trečiadie. 

niais ir penktadieniais nuo 10 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki io vai.: Alsina 174, Ave
llaneda, T. E. 22-0031.

! PAMINĖTAS AtA GEN. , 
TEODORAS DAUKANTAS

Š. m. gruodžio mėn. 8 d. Liet, 
salėje iškilmingai buvo paminė
tas ata Gen. Teodoras Daukan
tas, jo atminčiai prisiminti suren
giant programą su vaišėmis. Ati
darymo žodį tarė ALOS Tarybos 
pirmininkas p. J. Čikštas, kuris 
paprašė tylos minute pagerbti 
ata Gen. T. Daukantą.

Ispaniškai trumpą tam momen
tui pritaikintą žodį tarė inž. Gai- 
demauskas. Apie ata Gen. T. 
Daukanto nuopelnus trumpai 
nušvietė Dr. Alf. Kaltelis, kvies
damas visus pagerbti garbingo 
senelio palaikus įrengiant tinka
mą kapą. Kun. Aug Steigvila api
būdino velionies asmenybę ir pa
prašė savo auka prisidėti prie ve- 
,'ionies kūno perkėlimo išlaidų 
padengimo.

Toliau žodį tarė Kroatų Ben
druomenės pirmininkas inž. Juan 
Asancaic, primindamas, kad Gen. 
Daukantas buvo tas didis lietuvis, 
kuris Kovojo dėl visų laisvės ir 
bekovodamas kroatų nepriklau
somybės minėjimo akte mirė, 
sukrisdamas ant draugų kroatų 
rankų, kurios tiesė jį pasveikinti. 
Draugų vardu žodį ispaniškai ta
rė p. Julius Ascila, kuris daugiau
siai pats pasidarbavo prie tos 
šventės parengimo.

Meninėje dalyje pasirodė p. 
Milda Račkauskaitė, pianu pas
kambindama keletą kūrinių. Ma
žoji Liliana Kaminskaitė pašoko 
baletą, o lietuvis Pocius su savo 
draugu Del Amarai duetu sudai
navo keletą gražių dainelių, paly
dėdami su gitara.

Paminėjimas buvo užbaigtas p. 
J. Čikšto padėkos žodžiu visiems 
programos vykdytojams ir apsi
lankiusiems, bei savo auka prisi
dėjusioms. Laike parengimo ren
kant aukas iš viso buvo surinkta 
4.300 pezų. Tokiu būdu buvo 
padaryta graži pradžia tai inicia
tyvai, kuri reikalinga bus ata 
Gen. .T. Daukanto kūno perkė
limui į naują kapą.

AUKAVUSIEJI A-j-A GENEROLO 
TEODORO DAUKANTO NAUJAM 

KAPUI

Po 1000 pezų paaukojo ponia Ga- 
lickienė ir p. Henrikas Bagdonas. 
(Taip pat 1000 pezų pažadėjo auko

ti. p. Dr. Alf. Kairelis). Po 500 pezų 
aukojo: inž. Jonas Čekanauskas, Ju
lius ir Arturas Mičiudai.

Po 200 aukojo: B. Jasu’is, P. Ka- 
I vminskas, Kaz. Čibiras, J. Gilvydis ir 

Verutė Sokaite. Po 100 aukojo: Myk. 
Galeckas, N. Leipus, Kl. Preikšą, P. 
Jonaitis, Vyt. Balčius, Ed. Alesevi- 
čius, K. Kliauga, V. Grigaitis, B. 
Blumbcrgas, Kos. Račkauskas, Vyt. 
Valys, Ign. Valantinavičius, J. Vo- 
bolis, Urbonavičius Verutė žekytė. 
Ponia Paserbskienė — 80 pezų.

Po 50 pezų aukojo: St. Jankio- 
wisz, Ant. Jasaitis, p. V. Deveikienė, 
Ant. Levanavičius, Br. Eidukonis, J. 
šiušis, J. Valentą, Va’.aikienė, Mie- 
žinskas, Buzienč, Em. Varanauskie- 
nė. I’o 30 pezų: O. Lipinskienė, Kun- 
dTotienė. Po 25 pezus: R. Pocius. 
Po 20 pezų Anicetas Audzevičius, P. 
Kemežis, Lidija Čekanauskaitė ir R. 
Čekanauskas, P. Korknzas ir A. Za
bulis. Po 10 pezų aukojo lietuvių 
jaunimas: M. čikštaitė, BI. Čeka
nauskaitė, M. Korkuzaitė, R. Jukna, 
H. Levanavičius, C. Narkevičius, P. 
S. Cauiino, N. N. Baltekonis, Jokū- 
bauskas, N. Pižiusas, Rnlke, Švedas, 
Marėnholcaitė, Audževičiutė, M. Sa
kalauskaitė, P. Seniūnas su ponia, T. 
Aleksienė, Barišauskienė ir L. Le- 
niauskienė.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

ALOST TARYBOS VALDYBA

° Emilija Adomaityte — Pe
trauskienė gavo liūdną žinią iš 
Lietuvos, kad tenai mirė jos se
sutė Ona Krikščiūnienė; Radvi
liškio par. Šiaulių apskr.

MŪSŲ M i R U S i E J i
MIRĖ VLADAS GRIGAS
š. m. gruodžio mėn. 9 diena 

Temperley stotyje sukrito ir stai
ga mirė Vladas Grigas, 62 metų 
amžiaus lietuvis. Palaidotas Lo
mas de Zamora kapuose gruo
džio mėn. 11d. Velionis kilimo 
buvo uteniškis, dirbo už durinin
ką. Liūdešyje liko žmona Uršulė 
Grigienė, gyvenant gatvės Baca- 
cay 2345.

MIRĖ EDVARDAS KARMUZAS
š. m. lapkričio men. 26 d. San 

Isidro senelių prieglaudoje, seselių I 
vedamoje mirė marijampolietis Edv. į 
Karmuzas, kuris prieš 4 metus Onos 
šireikytės tenai buvo patalpintas.

BRONlV RAMONĄ PALAIDOJUS
Š. m. lapkričio mėn. 18 d. sulau

kęs 58 metus amžiaus mirė Bronius 
Ramonas. Velionis buvo gimęs Dzū- i 
kijoje, Gervelių km. Kučiūnų valšč. ' 
Sekančią dieną buvo palaidotas San 
Martin kapuose. Liko nuliūdusi žmo
na Ona Dragūnaitė - Ramonienė.

AUKAVUSIEJI BR. RAMONO 
LAIDOTUVĖMS

Po 1009 pezų aukojo: K. Burbi 
J. Bankieta, J. Tumšis. Po 700 S. Po- 
caitienė. Po 600 P. Varnelis. Po 500 
M. Rudeikas, P.Kukučionis, J. Bin
kis, A. Paragis, L. Lisauskas, J. Mi- 
čiūlevičius, L.Kmieliauskas, A. Vala- 
šinas. Po 400,0. Ramonaitė ir P. 
Ratasevičiūtė. Po 300 D. Kryžiokas, 
J. Valentą J. Pileckas, L. palačionis, 
T. Raubienė ir B. Leskauskas. Po 
200 J. Baltušis, A. Kamerūnas, J. 
Pakalnis, S. Rudzikas ir L. Vercins- 
kienė. Po 100 aukojo S. Černiaus
kienė ir P. Zabarauskas. Iš viso su
rinkta buvo 12.300 pezų.

Už laidotuvės sumokėta 8400 pezų, 
už daktaro leidimą 300, už kryžių sr 
šviesas 400 ir vainikas nuo draugų 
žmonai 1.000 pezų.

Viso padaryta išlaidų 10.100 pezų. 
Likusieji pinigai 2.200 įteikti velio
nies žmonai.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju visiems gera

širdžiams kaimynams už lankymą 
mano vyro ligoje ir prisidėjusiems 
prie laidotuvių.

Ona Ramonienė
ALOS TARYBOS APYSKAITA Iš 
GEN. DAUKANTO PAMINĖJIMO

Airg. Liet. Organizacijų ir Spaudos 
Taryba, susirinkusi š. m. gruodžio 
mėn. 14 d. patikrino gautas pajamas 
ii' padalytas išlaidas rengiant a-j-a. 
Gen. Teodoro Daukanto paminėjimą 
gruodžio mėn. 8 dieną.

Iš parduotų bilietų Į parengimą 
buvo gauta 16.900 pezų, iš surinktą 
kuku per p. J. čikštą — 1000 pezų 
Pijui platinant bilietus buvo suau
kota 1.730 ir pačio vakaro parengi
mo motu buvo suaukota 4.300 ir 

1 Gyv. Rožančius nariai atskirai — 
252. Tokiu būdu pajamų iš viso tu
rėta 24.442 pezai.

Išlaidų rengiant vakarą, perkant 
maisto produktus ir gėrimus, bei at
silyginant už kitas iiYaidas, kaip pro
pagandą, šviesą ir kitą buvo išleista 
9.623 pezai. Tokiu būdu gryno pel
no su aukomis buvo turėta 14.819 
pežų. Iš tos sumos buvo sumokėta 
laidotuvių skola ponui Timinskui su
moje 8.000 pezų. Liko gautinai 

6.819 pezų, kurie buvo Įteikti ALOS 
Tarybos kasininkui p. Ant. Rinkevi
čiui. ši suma bus kaip kukli pradžia 
naujam a-j-a Gen. T. Daukanto kapui 
Įsigyti.
A .................................... 7 A

| ALBERTO E. TIMIN S K AS | 
j “COCHERIA” -j 
® AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS į«
A

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- >; 
£ nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- įjį 
X vėms ir krikštynoms. s

i Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal *
Temperley BALCARCE 510 >:

>: F.C.Ñ.G.R. Lomas de Zamora i

i — COCHERIA — j 

Į LOS CONSTITUYENTES
NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS 

Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos

(
Avenida de ios Constituyentes 5927 

Teléfono: 52-9511 arba 53-4924 į
í X

Mirė Eva BilČiūkaitė — 
Mikalauskienė

Š. m. gruodžio mėn. 11 d., 
sulaukusi 64 metus amžiaus po 
ilgos ir sunkios vidurių vėžio li
gos mirė Eva BilČiūkaitė - Mika
lauskienė.

Velionė kilimo buvo iš Tytu
vėnų parapijos, Vizgailių km. 
Kelmės apylinkės. 1933 metais 
buvo ištekėjusi už Teleforo Mi

kalausko, kuris jau trys metai 
ankščiau mirė.

Velionė buvo praktikuojanti ir 
uoli katalikė, kuri priklausė, prie 
Gyvojo Rožančiaus, o velionės 
vyras ilgą laiką giedojo "Šv. Ce
cilijos” chore. Gyvasis Rožančius 
už velionės sielą užprašė Mišias, 
kurios buvo atlaikytos gruodžio 
mėn. 18 d. 7,30 vai.

Velionė turėjo penkias seseris. 
Gruodžio 12 d. velionė pagal lie
tuvišką paprotį buvo su kunigu 
atlydėta į bažnyčią ir iš bažny
čios į Sarandi kapines, kur liko 
ilsėtis kartu su ata savo vyru 
Telesforu Mikalausku. Religinės 
laidotuvių apeigas atliko kun. A. 
Lubickas.

Tebūnie tau lengva Argenti
nos žemelė!

Dalyvis.
• Antonia Stockienė, sunkiai 

susirgo, paguldyta Lanus ligoni
nėje.

MIŠIOS AUŠROS VARTŲ 
BAŽNYČIOJE

* 1963 metų sausio mėn. 6 d. 
(lietuviška suma) bus laikoma 
už ata Balį Bakšį. Užprašė žmo
na Ona Bakšienė, kuri kviečia gi
mines ir pažįstamus.

® 1963 m. sausio mėn, 13 d. 
(lietuviška suma) bus atlaikyta 
už Magdaleną Kiveriutę ir Vincą 
Leščinską. Mišias užprašė Alfon
sas Leščinskas.
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PAMINĖTA MAIRONIO SUKAKTIS
Argentinos Lietuviu Bendruo

menė š. m. gruodžio men. 16 d. 
Lietuvių salėje paminėjo Lietu
vos atgimimo dainiaus ir poeto 
Maironio 100 metų nuo jo gimi
mo sukaktį. Prie meniškai kun. 
Ant. Lubicko nupiešto Mairo
nio paveikslo, papuošto gėlėmis, 
prasidėjo programa.

Minėjimą atidarė Bendruome
nės pirm. Ant. Balčiūnas, kvies
damas visus tinkamai pagerbti di
dįjį Lietuvos atgimimo pranašą 
Maironį. Apie Maironio nuopel
nus Lietuvai ir lietuvių tautai 
apibūdino kun. Aug. Steigvila, 
nušviesdamas Maironio asmeny
bę, kūrybos šaltinius ir parody
damas jo didžią įtaką lietuvių 
tautai sunkiais laikais.

Rambynietė Laimutė Balčiū
naitė, didžiojo Dainiaus garbei, 
paskambino pianu Bethoveno 
"Sonata Patética” Op. 13, pa
rašyta 1798 m. ir fragmentą 
"Aragonesa” iš operos "EI Gd ’ 
Murico Moszent. Toliau iš Mai
ronio raštų ponia Lydija Petra- 
vičienė su menišku įsijautimu pa
deklamavo poemą "Jūratė ir 
Kastytis”, o Pijus Gudelevičius 
padeklamavo savo kūrinį Mairo
niui, pavadintą "Maironį, priža
dinki mus”.

GYV. ROŽANČIAUS 
SUSIRINKIMAS

S. m. gruodžio mėn. 9 dieną 
įvyko mėnesinis Gyv. Rožan
čiaus susirinkimas, kuriame bu
vo išaiškintos mėnesinės intenci
jos: melstis už kunigus, vysku
pus ir popiežių. Turime melstis 
už naują Avellanedos vyskupą 
Juozapą Jeronymą Podesta, ku
ris š. m. gruodžio 23 d. užims 
valdyti vyskupiją. Be to už Sv. 
Tėvą Joną XXIII, kurio sveika
ta silpna. Toliau kita intencija 
yra melstis už mahometonų atsi
vertimą.

Buvo pasidalinta mintimis, 
kaip aplankyti lietuvius senelius 
ir ligonius Kalėdų švenčių metu, 
kad juos sušelpus ir pasveikinus. 
Toliau buvo pranešta, kad gruo
džio 30 d. bus pašventinta Villa 
Elisaje naujoji Tėvų Marijonų 
koplytėlė. Kas nori dalyvauti iš
kilmėse, gali užsirašyti parapijos 
raštinėje. Kelionės bilietas — 100 
pezų.

* Aleksandra Vitkauskienė, 
smarkokai susižeidė ranką. Gy
dosi po gydytojų priežiūra savo 
namuose Wildéje.

f q urna
"Lietuvių Centras” savo patalpose, ant Tabaré 6950, š. m. 9 

• gruodžio mėnesio 31 dieną, 21 valandą, ruošia:

ĮMETU UŽBAIGIMO VAKARIENĘ

Bilietus prašome įsigyti iki 28 gruodžio B
(Svečiams — 300; nariams — 250 •

Jaunuoliams (ėms) nariams — 150 1
Vaikams nuo 5 iki 10 metų — 50 1 

(Bilietus galima įsigyti arba užsakyti pas sekančius asmenius: • 
C. Deveikis Pipiras — 208-5741, 208-6958; A. Ru- A 

w pienas — 60-2989; A Rinkevičius — 60-1174; A. y 
tZiberka — 921 - 2439. •

DĖMESIO VAIKAMS! Į

(Kalėdų Senelis vaikus aplankys Kelėdų dienoje, š. m. ¿ 
gruodžio mėn. 25 d. 16 vai. Visi vaikučiai kviečiami atvykti, i

Laike pertraukos buvo pagro
ta Stasio Citvaro įdainuotos trys 
Maironio dainos: "Jau slavai su
kilo” — Sasnausko, "Mano Gim
tinė” — Šimkaus ir "Kai skaus
mas suspaus” — Naujalio.

Antroje meninėje dalyje pasi
rodė jaunosios meno pajėgūs iš 
"Rambyniečių”: Laimutė Balčiū
naitė, Rasa Kairelytė ir Zuzana 
Vanagaitė, vadovaujant poniai 
L. Petravičienei, kurios išpildė 
Maironio lyrikos pynę, kurioie 
atsispindėjo visa Maironio poe
zija įvairiuose motyvuose. Jau
nosios deklamatorės su įsijautimu 
ir gražia lietuvių kalbos tarsena 
perdavė didžiojo poeto lyrikos 
deimančiukus, kurių buvo malo
nu pasiklausyti

Radijo Valandėlė "Lietuvos 
Aidai” jau prieš tai, gruodžio 12 
d., davė ištisą pusvalandį Mairo
nio pagerbimui. Buvo paskaityta 
apie Maironio poeziją ir jos 
reikšmę lietuvių tautai, bei buvo 
padeklamuota keletas svarbesnių 
Maironio eilėraščių, išverstų is
panų kalbom Tokiu būdu Ar
gentinos lietuviai tinkamai pami
nėjo didžiojo lietuvių poeto ir 
dainiaus sukaktį, paskelbdami 
apie jį ir argetiniečiams.

Dalyvis

Gražiai atšvęsta Marijonų švente
S. m. gruodžio 8 d. Tėvai Ma

rijonai atšventė savo Kongrega
cijos metinę šventę su procesija, 
kurioje dalyvavo visų organizaci
jų nariai su savo vėliavomis. Pro
cesijai vadovavo kun. Vyt. Pa
lubinskas, o prie Aušros Vartų 
Dievo Motinos gražiai rūtom pa
puošto paveikslo ėjo kun. St. Ša
pus Namo Vyresnysis.

Procesijai sugrįžus atgal į baž
nyčią, kun. St. Saplis atlaikė va
karines Mišias, kuriose meniškai 
vargonais pagrojo muz. Ayon, 
palydint smuiku. Mišios buvo at 
našautos už aa. Gen. Teodorą 
Daukantą kurio atminčiai po mi
šių įvyko pagerbimas.

VAIKŲ KALĖDINĖ EGLUTĖ
Tradicine vaikų Eglute bus 

ruošiama 1963 metų sausio mėn. 
6 dieną — per Tris Karalius — 
Lietuvių salėje. Tėvai jau dabar 
prašomi užrašyti savo vaikus 
šventei parapijos raštinėje.

•Juozas Kondrotas, gyvenan
tis Martinez gavo naują telefo
ną, kurio numeris yra sekantis: 
797-3837.

BRANGUS SESĖS IR
BROLIAI LIETUVIAI’

Visus sveikinu Kristaus atneš
tos šviesos ir ramybes šventėje. 
Tepripildo Šventų Kalėdų nakties 
džiaugsmo sieloje, jaukumo šei
moje, prasmės žemiškose pramo
gose. Kur Kristus paniekintas 
visuomenės tvarkyme, iš ten iki 
šiai dienai ateina tik vergijos bai
mės ir visokio skurdo aidas.

Tik Kristuje galima pažinti 
Dievą, kuris yra Tiesa. Tiesoje 
žmonės mokosi tikros meilės, kuri 
yra visokios ramybės ir džiaugs
mo Šaltinis.

Kaip išminčiai iš tolimų šalių 
paskui žveigždę, taip mes vieni 
kitiems padėkime surasti Kristų 
esanti mūsų tarpe.

Kristaus Dievo ramybė ir švie
sa teesie su jumis.

Vyskupas V. Brizgys.

NAUJI "LAIKO77 RĖMĖJAI 
(NESKAITANT PRENUMERATŲ)

1370 — Monika Galickienė
„ 350 — A. ir P. Karovackai 
„ 335 — J. ir Gladys Music 
,, 205 —Vladas Lengvelis
„ 200 — Henrikas Bagdonas
„ 135 — Stas. Kundrotas
„ 100 — Vitas Gražulevičius
„ 100 — Juozas Juodis
„ 60 — Kazys Gasevičius
„ 50 — K. Gradeckienė
„ 50 — Vincas Pačežinskas
„ 50 —• L. Samauskienė
„ 50 — Vincas Stundžia
„ 50 — E. Faustinaitienė
„ 50 — Grasilda Krivickienč
„ 40 — Juozas Paždagys
„ 30 — Petras Petkus
,, 20 — Daukšaitė de Marini
„ 20 — Ed. Ramanauskas
„ 10 — Teklė Šimkūnienė
„ 15 —B. Š.
Visiems Rėmėjams ir užsimokėju

siems prenumeratą nuoširdžiai dė- 
xoja “LAIKO’’ Administracija.

AUKOS
RADIJO VALANDĖLEI

1000 — A. ir P.Korovackiai 
,, 200 — Juozas Deveikis, s. 
,, 200 — Marija Zavickienė 
„ 100—Stasys Vilkišius 
„ 100 — Ad. Bakaitienė

Nuoširdžiai aukojusiems dėkoja 
"Radijo Valandėlės” vadovybė

• Kun. V. Palubinskas, Ave
llanedos klebonas savaitei laiko 
buvo išvykęs aplankyti Rosario 
ir Santa Fe lietuvius.

• Avellanedos Seselių Vyres
nioji — Sės. Dilekta, gruodžio 
mėn. 14 d. išskrido į Š. Ameriką 
aplankyti savo tėvelius švenčian
čius 50 metų vedybinį jubiliejų 
ir pasilsėti bei sveikatos pataisyti.

• Pijus Sakalauskas, savo na
muose La Rioja 2259, Avellane
da po ilgo laukimo pagaliau ga
vo telefoną Nr. 208 -3237.

• Š. m. gruodžio mėn. 13 d- 
"Laiko” spaustuvės jaunasis dar
buotojas ir "Rambyno” šokėjas 
Petras Blumbergas atšventė 15 
metų sukaktį. Ta proga tėveliai 
savo namuose surengė jaukias 
šeimyniškas vaišes.

• Ponai Sturevičiai, gavo se
niai lauktą telefoną, kurio nume
ris yra 208 - 5305.

• Uršulė Leitienė turėjo pa
vojingą apendicito priepuolį. Nu
gabenus į ligoninę, buvo tuojau 
padaryta operacija, po kurios 
sveiksta.

• Angelika Kiseliutė, "Šv. 
Cecilijos choristė laimingai už
baigė gimnaziją ir kartu atšventė 
17 metų sukaktį. Ta proga An- 
gelikos tėveliai savo namuose su
ruošė jaukias vaišes, kuriose da

lyvavo giminės ir artimieji.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcine Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Šapus, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA: Argentinoje metams S 150.— administracijoje, $165.— namuose, 
Urugvajuje met. 20 nr. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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"Sv. CECILIJOS” Choras 
ir "RAMBYNO” ansamblis 

pasirodė per televiziją
S. m. gruodžio mėn. 8 d. per 

kanalą 7 televizijoje pasirodė lie
tuvių "Sv. Cecilijos” choras ir 
"Rambynjo” tautinių šokių an
samblis, išpildydami šią progra
mą: preliude pasirodė "Ramby- 
nas” su "Sadutės” šokiu, paskui 
sekė Šv. Cecilijos choras, kuris 
sudainavo "Motulė mano”, "Pa- 
lankėj” ir "Kas Subatos Vaka
rėlį”, ansambliečiai pašoko "Ku
bilą”. Antroje programos dalyje, 
choras sudainavo "Šalta Žiemu
žė” ir "Ant kalno karklai siūba
vo”, o šokėjai atliko puikiai "Ru
gučius”, ''Oželius”, "Šustą” ir 
"Malūną”.

Tokiu būdu pirmą kartą lie
tuviai pasirodė per televiziją ir 
plačiai po visą Argentiną išgar
sino lietuvių vardą. Didelė padė
ką tenka "Šv. Cecilijos” chorve
džiui. Vacį. Rymavičiui, kuris 
ėmėsi inicityvos pasirodyti viešai 
per televiziją. Kartu džiugu buvo 
matyti ir mūsų margaspalvius 
"rambyniečius”, kurie grakščiai 
atliko šokius.

Žiūrovas.

AUKOS
SIBIRO MALDAKNYGEI

į> 200—Anastazija Aleksienė 
„ 200 — Jurgis Smalietis 
„ 100 —G. G.
„ 100 — Bronė Marcinian
„ 100 — N. N.
„ 100 — J. Povilonis
„ 100—Romualdas Stukas
„ 100 — Povilas Daratenas
„ 100 — Jonas Rudis
„ 50 — Elena Kazlauskienė
,, 50 — Uršulė Gorodeckienė 
„ 20 —Tomas Žebrauskas

Visiems aukotojams nuoširdus 
lietuviškas dėkui.

"Laiko” administracija

• Amelija Šidlauskaitė ir Ant. 
Rusai susilaukė sūnelio, kuriam 
duoti Antano ir Jurgio vardai. '

ALOS TARYBA DĖKOJA
Prie ata Generolo Daukanto 

pagerbimo vaišių prisidė j tįsiems 
savo darbu nuoširdžiai dėkojame 
Algiui Kaibutui ir Elenai Kaibu- 
tienei už dekoracijas, Broniui Ei- 
dukoniui, Juliui Ascitai, Juozui 
Šiušiu! už bilietų platinimą ir pa
tarnavimą; Domui Zuozui, 
Pranui Kisieliui, Veronikai ir Ju
liui Jakubkams ir Onai Žeba- 
rauskienei už patarnavimus; Pi
jui Gudelevičiui ir ponioms M. 
Sturevičienei, Pranciškai Gailiū- 
nienei, Onai Kundrotienei, Bro
nei Gokienei, Josefa Paserbskie 
nei ir Valerijai Rastauskienei už 
vaišių paruošimą.

ALOS Taryba
* Gladys Gerveiytė ir Juan 

Music, po ilgos kelionės po Š. 
Ameriką grįžo Argentinon. Ar
gentinoje turi grožio salionus, iš 
kurių vieną, "Hotel Provincial”. 
Mar del Plata mieste, kuris ati
darytas nuo gruodžio 8 d.

1962 m. gruodžio men. 19 d.

LIETUVIAI
IMIGRANTŲ DIENOJE
Argentinos Imigrantų suruoš

toje Dienoje Buenos Aires mies
te, tarp 40 tautų puikiai pasirodė 
lietuvių grupė, kuri skaitlingai 
dalyvavo pamaldose "El Salva
dor” bažnyčioje. Mišias laikė 
Argentinos nuncijus mons. Mon- 
zzoni, kuris pasakė imigrantams 
tai dienai pritaikintą pamokslą ir 
suteikė apaštališką palaiminimą.

Pamaldoms pasibaigus "El Sal
vador” universiteto salėje įvyko 
meninė programa, kurioje daly
vavo 8 tautos, tarp jų ir lietuvių 
jaunimo ansamblis "Rambynas” 
meniškai pašokdamas "Kubilą”, 
"Ožiukus” ir "Malūną”. Lietu
vių šokiai buvo visos publikos 
šiltai sutikti ir plojimais palydėti.

Programoje, be to, gražiai pasi
rodė slovėnų mišrus choras, len
kų tautinių šokių grupė, sušokda
ma įdomų kalnų šokį. Italai pa
sirodė su vienu solistu, ispanai, 
vokiečiai, vengrai su tautiniais šo
kiais ir gale argentiniečiai su šo
kių Mokyklos artistais, išpildy
dami liaudies šokius.

Dalyvis.

• Blanca Čekanauskaitė, Emi
lijos ir Jono Čekanauskų duktė 
šiais metais buvo išrinkta grožio 
karalienė. Blanca Čekanauskaite 
kaip gabi mokinė, pasižymi ir 
savo nuoširdumu. Ji su savo bro
liu Ruben dalyvauja taip pat "Šv. 
Cecilijos” chore, kuris gruodžio 
mėn. pasirodė per televiziją, ir 
kuris ruošiasi į Lietuvių Kongre
są kitais metais.

Ponia E. Čekanauskienė, kuri 
buvo įsipjovus į ranką, dabar jau 
visai gerai jaučiasi, nežiūrint, kad 
prieš metus taiko sunkiai buvo 
susirgus.

Skanūs valgiai ir geras patar
navimas lietuviškame

Kazimiero Žėruolio 

pensione
kuris randasi tik 50 metrų nuo 
pliažo, calle Catalina Daprotis 
4182 (ex calle 38), Mar del 
Plata.
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